
STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN VAN DE
GEMEENTERAAD

VERGADERING VAN 1 81 1212018

Gelet op artikel 170, 54 van de Grondwet;

Gelet op artikel 42, 53 van het Gemeentedecreet van 1510712005 en latere wijzigingen;

Gelet op het decreet van 3010512008 betreffende de vestiging, de invordering en de
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;

Gelet op het decreet van 2311212011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en
afvalstoffen (Materialendecreet);

Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 2410512016 het contantbelastingreglement voor de
aanlevering op het containerpark heeft goedgekeurd voor een periode van0110712016 t.e.m.
31t12t2018;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

Na beraadslaging;

BESLUIT:
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen

Artikel 1:
Voor de aanslagjaren 2019 t.e.m. 2025 wordt een contante gemeentebelasting gevestigd op het
aanleveren van afvalstoffen op het containerpark.

Art.2:
Voor de toepassing van onderhavig reglement wordt verstaan onder:
Huishoudeliik afval: Alle afvalstoffen die ontstaan door de normale werking van de particuliere
huishouding en/of afvalstoffen ontstaan door een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit.
Grofvuil: Alle huishoudelijke afvalstoffen en voorwerpen die ontstaan door de normale werking van
een particuliere huishouding of ermee vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen en die omwille van de omvang,
de aard en/of het gewicht niet in het recipiënt voor de huisvuilinzameling kunnen worden aangeboden,
met uitzondering van: papier en karton, textiel, glas, kga (Klein Gevaarlijk Afval), gft (groenten-, tuin-
en fruitafval) en organisch-biologisch vergelijkbaar bedrijfsafval, pmd, oude metalen, houtafval,
snoeihout en groenafval, afgedankte elektrische en elektronische apparaten (AEEA), autobanden,
steenachtige fracties van bouw- en sloopafval en andere selectief ingezamelde afvalstoffen.

Aanweziq:
Annita Reniers, voozitter
Boudewij n Herbots, burgemeester
VikiTweepenninckx, Gaston Pulinckx, Nico Jordens, llse Beelen, Etienne Wouters,
schepenen
Jos Ceyssens, André Stiers, Roger Mertens, Paul Mathues, Sandra Hendrickx,
Wendy Heeren, Hilda Vandevelde, John Swinnen, Michel Boyen, Freddy MinschaÉ,
raadsleden
Sandra Blockx, wnd. algemeen directeur
Verontschuldiqd :

Annick Vanacken, Philip Van den Bossche, raadsleden

2018

DiensUreferte :

Dossierbeheerder:
Financiele dienst
Groven Martine

Ondenrverp : Contante belasting op de aanlevering van afvalstoffen op het recyclagepark



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

Plastic fíessen en flacons, Metalen verpakkingen en Drankkartons (PMD): Plastic flessen en
flacons, metalen verpakkingen (inclusief kroonkurken) en drankkartons, ontstaan door de normale
werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit. De
aangeboden plastic flessen en flacons, metalen verpakkingen en drankkartons mogen geen kga, glas,
etensresten of andere afvalstoffen bevatten.
Papier en karton: Alle dag-, week-, en maandbladen, tijdschriften en periodieken, reclamedrukwerk
en ander drukwerk, publicaties, telefoon- en faxgidsen, schrijfpapier, kopieerpapier, computerpapier,
boeken en papieren of kartonnen verpakkingen, die ontstaan door de normale werking van een
particuliere huishouding of ermee gelijkgestelde bedrijfsafvalstoffen, met uitzondering van geolied
papier of karton, papier met waslaag, carbonpapier, vervuild papier, vervuilde papieren en kartonnen
verpakkingen, papieren voorwerpen waar kunststof of andere materialen in venverkt zijn, kaarten met
magneetbanden, behangpapier, cement-, meststof- en sproeizakken e.d.
Herbruikbare goederen : Alle door de normale werking van een particuliere huishouding ontstane
afvalstoffen die worden aanvaard door het erkend Kringloopcentrum en geschikt kunnen worden
gemaakt voor hergebruik, zoals meubelen, kleding, kleine huisraad, boeken, elektronische
informatiedragers, speelgoed,
Textiel: Alle niet verontreinigde kleding, huishoudlinnen, woningtextiel (gordijnen, overgordijnen,
tafelkleden, servetten...), beddengoed, schoeisel, handtassen en ledenrraren ontstaan door de
normale werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit.
Frituurolie en afgelaten motorolie: Alle soorten smeerolie en/of industriële olie, op minerale of
synthetische basis ontstaan door de werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee
vergelijkbare bedrijfsactiviteit in het bijzonder afgewerkte motorolie, frituurolie, met uitzondering van
grote hoeveelheden motorolie, olie met pcb's of andere giftige stoffen.
Klein Gevaarlijk Afval (KGA): De afvalstoffen zoals opgesomd in artikel 5.2.2.1. van het VLAREMA.
Gías : Hol glas en vlak glas ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding en/of
daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteiten, ontdaan van dopsels, deksels en sluitingen, met
uitzondering van vuurvaste vooruverpen en hittebestendig glas, gewapend glas, kristal, opaal glas,
rookglas, autoruiten, plexiglas, gloeilampen, spaarlampen, tl-lampen, stenen, tegels, porselein,
aardewerk, beeldbuizen, e.d.
Hol Glas: Betreft alle flessen en bokalen.
VIak glas: Alle glazen voorwerpen zoals vensterglas ontdaan van inlijstingen, serreglas, nie!
gewapend glas, die geen hol glas zijn.
Groenafval: Organisch composteerbaar afval zoals plantenresten, haagscheersel, snoeihout,
bladeren, organisch afval uit parken en plantsoenen, boomstronken, gazon- en wegbermmaaisel en
kerstbomen, ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee
vergelij kbare bedrijfsactiviteit.
Snoeihout: Alle hout afkomstig van het normaal onderhoud van de tuin (met een diameter van minder
dan í0 cm), haagscheersel.
Gras- en bladafval: Alle vers gazonmaaisel en bladeren afkomstig van normaaltuinonderhoud, met
uitzondering van oud en rot gazonmaaisel en gras vermengd met grond.
Boomstronken : Alle boomstronken die na ontdaan te zijn van wortels en aarde kunnen worden
ingezet in de groencompostering en/of kunnen worden verhakseld voor hergebruik.
Oude Metalen: Alle ferro- en non-ferro metalen voorwerpen ontstaan door de normale werking van
een particuliere huishouding en/of een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit, met uitzondering van
ferro- en non-ferroverpakkingen, kga en elektrische en elektronische toestellen.
Bouwafval'.Zuivere steenslag, betonblokken, versteende cement, gips, kalk, plaasterplaten (o.a.
Gyproc), asbest-cementplaten (o.a. Eternit), cellenbeton (o.a. Ytong), keramiek, asfalt van opritten,
ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee vergelijkbare
bedrijfsactiviteit, met uitzondering van grote hoeveelheden bouwafval, beton vermengd met ijzer, glas,
hout en/of aarde.
Steenafval:Zuivere steenslag, (gewapend) beton, versteende cement, betonnen palen ... ontstaan
door de normale werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee vergelijkbare
bedrijfsactiviteit, met uitzondering van vervuilde steenslag (bv. met grond), asfalt, keramiek, gips en
kalk, cellenbeton, asbest, ...
Keramiek: Alle keramiek ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding en/of
een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit zoals wc-potten, lavabo's, tegels, stenen borden en tassen,
porselein, ... , met uitzondering van steenafval.
Gips en kalk: Bouwafval uit gips en kalk zoals gipsplaten, kalk, gips, bezetsel ... ontstaan door de
normale werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit,
met uitzondering van cement, stenen, asfalt, ...

2



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

Cellenbeton: Alle schuimbeton ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding
en/of een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit.
ÁsbesfcemenÍ: Alle voorwerpen uit gebonden asbest zoals eternieten golfplaten, schaliën, vlakke
eterniet ... ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding en/of een daarmee
vergelijkbare bedrijfsactiviteit, met uitzondering van losse asbest, plastic golfplaten, ...
Sloophout:Alle zuiver afvalhout afkomstig van constructiewerken, bouwmaterialen, meubilair en
grote speeltuigen, ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding en/of een
daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit, met uitzondering van geïmpregneerde houtsoorten
(tuinmeubelen), hout vermengd met ijzer of glas, treinbilzen.
E P.S.: Zuiver witte piepschuim ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding
en/of een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit met uitzondering van gekleurd piepschuim,
verpakkingschips, verpakkingspiepschuim afkomstig van voedingsmiddelen, vervuild piepschuim,
styrofoamplaten,...
Afgedankte elektrische en elektronische apparaten (AEEA): Apparaten die elektrische stromen of
elektronische velden nodig hebben om naar behoren te kunnen werken, en apparaten voor het
opwekken, overbrengen en meten van die stromen en velden, die onder een van de categorieën,
vermeld in artikel 3.4.4.2 van het VLAREMA, vallen en die bedoeld zijn voor gebruik met een spanning
van maximaal 1000 volt bijwisselstroom en 1500 volt bij gelijkstroom. Daarin zijn ook alle onderdelen,
subeenheden en verbruiksmaterialen begrepen die deel uitmaken van het product op het moment dat
het wordt afgedankt. De volgende apparaten vallen niet onder deze definitie: apparaten die deel zijn
van andere elektrische apparatuur, apparatuur die verband houdt met de bescherming van de
wezenlijke belangen van de veiligheid van lidstaten, wapens, munitie en oorlogsmateriaal, tenzij het
gaat om producten die niet specifiek voor militaire doeleinden zijn bestemd, en grote, niet-
verplaatsbare industriële installaties van elektrische en elektronische gereedschappen en
tuingereedschappen.
Kurk: Alle afvalstoffen uit kurk, afkomstig van de normale werking van een particuliere huishouding
en/of een daarmee vergelijkbare bedrijfsactiviteit, zoals stopsels, deksels, sluitingen, tegels,
wandbedekking, ...
Harde plasfÍcs : alle zuivere harde plastics (HDPE, PP, PVC...), zoals plastic buizen en dakgoten,
plastic emmers, plastic ramen, deuren en rolluiken, plastic speelgoed, plastic muziekcassettedozen,
plastic tuinmeubelen, plastic wasmanden, plastic bierbakken, plastic planchetten, ... Wat kan NIET:
PMD, KGA (siliconen tubes, flacons van detergenten, olie, vaten, verfpotten), polyester golfplaten,
elektrisch/elektronisch materiaal, spullen op batterijen, bloempotten, plastic folie, motorhelmen, auto-
onderdelen, frigoboxen of draagtassen, zachte kunststoffen (ballen, dekzeilen), videobanden,
tuinslangen...
Zachte plastics:100% zuivere folies, zakken, potjes,... (LDPE, HDPE, PP, ...), zoals folies,
draagtassen, zakjes, blisters, kuipjes en vlootjes, potjes, kleerhangers, bloempotjes, klein speelgoed,
harde plastics met een volume.
Containerpark: Een bij toepassing van titel I van het VLAREM vergunde inrichting waar particulieren
en eventueel ook bedrijven onder toezicht op vastgestelde dagen en uren bepaalde gesorteerde
huishoudel'tjke afvalstoffen en eventueel met huishoudelijke afvalstoffen vergelijkbare afvalstoffen
bedrijfsafvalstoffen kunnen deponeren.

Art.3:
De contante belasting is verschuldigd in functie van de fractie, het volume en de aard van de
aangeboden afvalstof. De parkwachter oordeelt hierbij over de te betalen contante belasting aan de
hand van de hoeveelheid van de aangebrachte afvalstoffen, ongeacht de aanbrengwijze of het
gebruikte vervoermiddel. Bij gemengd en/of slecht gesorteerd aanbieden, wordt de fractie met het
hoogste tarief aangerekend.

Art.4:
De contante belasting in functie van het aangeboden volume van de ter inzameling en verwerking

eboden afvalstoffen als vast te stellen

3

Fractie Contantbelasting
paÉiculieren

Contantbelasting KMO

AEEA gratis gratis

Eterniet (asbestcement) gratis gratis

Glas: wit, gekleurd, vlak gratis gratis

Herbruikbare goederen gratis gratis



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

PMD dient aangeboden te worden in de daartoe bestemde reglementaire PMD-zak die bij de
gemeente wordt aangekocht aan 0,15 EUR/zak.
Zachte plastics dienen aangeboden te worden in de daartoe bestemde reglementaire roze zak die bij
de gemeente wordt aangekocht aan 0,25 EUR/zak.

Art.5:
Afval mag te voet, per (brom)fiets, moto, auto (met aanhangwagen), bestelwagen (met of zonder
reclame of logo, max. 6 m lang, max. 4 m3 afval) aangevoerd worden. Bestelwagens langer dan 6
meter, tractors, vracht- en kiepwagens worden niet toegelaten op het containerpark.

Art.6:
Bedrijven en zelfstandigen worden toegelaten op het containerpark met huishoudelijke afvalstoffen, i.e.
afvalstoffen ontstaan door de normale werking van een particuliere huishouding, en met huishoudelijke
afvalstoffen vergelijkbare bedrijfsafvalstoffen, i.e. afvalstoffen van vergelijkbare aard, samenstelling en
hoeveelheid als huishoudelijke afvalstoffen. De parkwachter zal bedrijven en zelfstandigen de toegang
tot het containerpark ontzeggen wanneer deze bedrijfsafvalstoffen aanvoeren, i.e. afvalstoffen
ontstaan ten gevolge van een industriële, ambachtelijke of wetenschappelijke activiteit.
Onder bedrijf en/of zelfstandige wordt verstaan diegene die als hoofdactiviteit en/of bijkomende
activiteit :

. een commerciële, industriële, land- of tuinbouwactiviteit uitoefent of een dienstverlenende
onderneming of instelling exploiteert

. een vrij beroep of een zelfstandige activiteit uitoefent, inbegrepen de vennootschappen in
vereffening en de vennootschappen die roerende en/of onroerende goederen beheren

4

KGA gratis gratis
Kurk qratis gratis

Oude metalen gratis gratis
Papier en karton gratis gratis

Piepschuim (EPS) gratis gratis

fextief en ledenvaren (proper en aangeboden
ín zakken)

gratis gratis

Grofvuil
Per pakket van 0,5 m3
of

. í persoonsmatras

. I persoonsbed
o 2 persoonsmatras
. 2-persoonsbed
o zetel'.1-zit
c zetel:2-zil
. zetel: 3-zit
o stoel (2 stuks)
o (tuin)tafel

5,00 EuRYbegonnen 0,5 m3

r 5,00 EUR
. 5,00 EUR
r 10,00 EUR
. 10,00 EUR
r 5,00 EUR
o 10,00 EUR
. 15,00 EUR
o 5,00 EUR
r 5,00 EUR

5,00 EURYbegonnen 0,5 m3

o 5,00 EUR
. 5,00 EUR
o 10,00 EUR
o 10,00 EUR
. 5,00 EUR
o 10,00 EUR
r 15,00 EUR
. 5,00 EUR
o 5,00 EUR

Land- en tuinbouwfolie 5,00 EuRYbegonnen 0,5 m3 5,00 EURÍbegonnen 0,5 m3

Gras- en bladafval, snoeihout, gips,
cellenbeton, keramiek, sloophout, steenafval,
harde plastics
- minder dan 1m"
- 1-3m3
- 3-4m3

2,50 EUR
5,OO EUR
12,50 EUR

2,50 EUR
5,OO EUR
12,50 EUR

llVortelstronken 2,50 EUR/stronk 2,50 EUR/stronk
Autobanden
- personenwagen en vergelijkbaar
- andere dan personenwagens tot diameter

í,60m en breedte 40cm
- diameter groter dan 1,60m

2,50 EUR/band
25,00 EUR/band

50,00 EURl/band

2,50 EUR/band
25,00 EUR/band

50,00 EUR/band



STAD ZOUTLEEUW
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD

Art. 7:
De contante belasting is verschuldigd door de bezoeker (particulier en KMO) die de afvalstoffen
aanbiedt op het containerpark. Deze persoon dient in het bezit te zijn van een door het stadsbestuur
afgeleverd toegangsbewijs. Dit toegangsbewijs wordt enkel afgeleverd aan inwoners van de stad
Zoutleeuw. De contante belasting is betaalbaar met:
o Bancontact;
. coupons terwaarde van 2,50 euro/coupon (verkocht per boekje van 10 coupons);
. stickers grofvuil ter waarde van 2,50 euro/sticker.
De vereffening via Bancontact gebeurt op het containerpark. De aankoop van coupons en/of stickers
grofvuil gebeurt op het gemeentehuis en zijn contant betaalbaar.
De betalingscoupons bestaan uit 2 delen. Per te betalen schijf wordt een coupon vernietigd. Een deel
ervan dient door de parkwachter bewaard te worden ter controle, het andere deel ervan wordt
meegegeven als vorm van betalingsbewijs.

Art.8:
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een beantaar op afgiftebewijs indienen tegen deze
contante belasting bij het college van burgemeester en schepenen.
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van
verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de datum van de
contante inning.

Art.9:
Deze verordening treedt in werking op 0110112019.

Aldus gedaan in vergadering datum als hierboven.
(w.9.) (w.g.)
De wnd. algemeen directeur, De voorzitter,
Sandra Blockx. Annita Reniers

Voor eensluidend uittreksel,
02t01t2019

De wnd meen di De burgemeester,

ra Blockx Herbots

5


